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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaobírá problematiku entezopatií loketního kloubu a

jejich ovlivnění pomocí zvolených fyzioterapeutických metod. Přičemž hlavním

předmětem zájmu práce je radiální epikondylitida, které se budeme převážně

věnovat.

Cílem této práce je porovnat efektivitu cvičení u entezopatií loketního kloubu

mezi dvěma pětičlennými skupiny pacientů s problematikou syndromu

tenisového lokte léčených různými terapeutickými přístupy.

V přehledu současného stavu jsou shrnuty informace o anatomii a kineziologii

loketního kloubu, dále představeny nejčastější entezopatie a podrobněji probrán

syndrom tenisového lokte jakožto i jeho etiopatogeneze, klinický obraz, stádia

tohoto onemocnění a jeho diferenciální diagnostika. V rámci této práce jsou

nastíněna vyšetření, které lze využít ke správné diagnostice tenisového lokte a

možné terapeutické přístupy k jeho efektivní léčbě.

Pro výzkumnou část jsou probandi rozděleni do dvou skupin. První skupině

jsou aplikovány mobilizační a měkké techniky, zatímco druhá skupina cvičí

excentrickou kontrakcí. Ve speciální části jsou zaznamenány základní

anamnestické údaje probandů a výše zmíněné terapeutické jednotky.

Úspěšnost zvolených metod na dané skupiny je hodnocena porovnáním

výsledků z první a poslední terapie, také řešíme výsledek výzkumné hypotézy

pomocí statistického testu. Výsledky jsou předvedeny do formy tabulek a

slovního popisu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of enthesopathies of the elbow joint

and their influence using selected physiotherapeutic methods. The main subject

of interest of the work is radial epicondylitis, which we will mainly deal with.

The goal of this work is to compare the efficiency of exercise in enthesopathies

of the elbow joint between two groups of five patients with the tennis elbow

syndrome treated with different therapeutic approaches.

The summary of the current state summarizes information about the anatomy

and kinesiology of the elbow joint, then introduces the most common

enthesopathies and describes in more detail the tennis elbow syndrome, its

etiopathogenesis, clinical picture, stages of this disease and its differential

diagnosis. Within this work, examinations are outlined, which can be used for

the correct diagnosis of the tennis elbow and possible therapeutic approaches to

its effective treatment.

For the research part, the probands were divided into two groups. The first

group received mobilization and soft tissue techniques, while the second group

practiced eccentric contraction. The basic anamnestic data of probands and the

above-mentioned therapeutic units are recorded in the special part.

The success of selected methods for given groups is evaluated by comparing

the results from the first and last therapy, we also solve the results of the research

hypothesis using a statistical test. The results are presented in the form of tables

and verbal description.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou entezopatií v oblasti loketního

kloubu. Entezopatie loketního kloubu jsou v současném světě častým

problémem. Jejich vznik mohou zapříčinit jak různé sporty a přetížení s nimi

spojené, tak i běžná povolání. Jejich prevalence je v současné populaci stále vyšší

a vyšší a pojem tenisový loket již není laické společnosti cizí. Stále více lidí již

není překvapeno, že oštěpařský či tenisový loket není pouze problémem

sportovců. A že je naprosto běžné, že člověk, který neprovozuje žádný sport,

zažívá tyto potíže.

Přínosem této práce by měla být pomoc při správné volbě rehabilitace pro

její co nejefektivnější účinek při snižování subjektivní bolesti u loketních

entezopatiích. Právě tato bolest je nejčastější limitou pro pacienty. Vybrané

metody jsou oblíbenou volbou terapeutů a z velké části na nich lze stavit

rehabilitační plán pacienta. Otázkou je jaké výsledky přinesou.

Další motivací pro volbu práce, která směřuje tímto směrem je nemalé

množství lidí v mém okolí, kteří zažívají bolest na radiální straně loketního

kloubu. Odlišnost sportů spolu s různorodostí povolání těchto lidí navyšuje

zájem o téma, neboť pacient s loketními entezopatiemi může přijít z jakéhokoli

prostředí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo porovnat efektivitu cvičení u entezopatií loketního

kloubu mezi dvěma pětičlennými skupiny pacientů s problematikou syndromu

tenisového lokte. Pro zkoumání byly vybrány dva odlišné přístupy ke každé

skupině. Jedním byly mobilizace a měkké techniky, oproti druhému, kde bylo

zvoleno cvičení v excentrické kontrakci.
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3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY

Po vytyčení cílů práce jsme sepsali výzkumnou hypotézu. Pro práci uvažujeme

následující hypotézu:

H1: Na základě předešlých studií předpokládáme, že dojde ke klinicky

podstatnějšímu zmenšení subjektivní klidové bolesti v oblasti radiálního

epikondylu loketního kloubu u pacientů, kteří cvičili ve skupině

pomocí excentrické kontrakce než u pacientů ve skupině, kde se využívaly

mobilizace a měkké techniky.

H0: Během cvičení dojde k velice podobnému zmenšení bolesti u obou skupin

pacientů.

HA: U pacientů, kteří cvičili ve skupině excentrickou kontrakcí, dojde k výrazně

většímu zmenšení bolesti oproti skupině, na níž se aplikovaly mobilizace a

měkké techniky.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

4.1 Anatomie loketního kloubu

4.1.1 Skelet

Loketní kloub je kloub tvořený ze tří kostí. Z kosti pažní (humerus), kosti

loketní (ulna), a kosti vřetenní (radius), které mezi sebou drží tři kloubní spojení.

Mezi humerem a ulnou je kloub kladkový, mezi humerem a radiem se nachází

kloub kulový a kolový kloub spojuje radius a ulnu [1].

Humerus je kost dlouhá, která tvoří ramenní kloub na proximálním konci a

loketní kloub na konci distálním. Zároveň na horní končetině nenajdeme

odolnější kost, než jakou je humerus. Osa hlavice (caput humeri) na proximálním

konci pažní kosti svírá s osou těla humeru úhel 130°. Anatomický krček (collum

anatomicum), místo úponu kloubního pouzdra, odděluje od hlavice tuberculum

majus a tuberculum minus, které se nacházejí na ventrální straně kosti. Tělo

humeru připomíná trojhranný tvar, kde se na zadní straně táhne sulcus nervi

radialis. Distální konec humeru má dva epikondyly, epicondylus medialis na

ulnární straně a lateralis na radiální. Pod epikondyly jsou vedle sebe dvě kloubní

plochy, laterálně capitulum humeri kulovitého tvaru pro spojení s radiem a

mediálně trochlea humeri tvořící kladkovitý kloub s ulnou [1; 2; 4].

Radius je kost na laterální straně, která je v proximální časti užší a postupně

se zvětšuje do širší distální časti. Společně s ulnou se nachází distálně od humeru.

Caput radii na sobě má dvě kloubní plochy. Kdy fovea articularis je kloubní

jamkou pro capitulum humerii na proximální straně a circumferentia articularis

je válcovitou plochou po obvodu, díky níž radius se otáčí kolem ulny. Krček

vřetení kosti přechází do těla radia, kde se nachází tuberositas radii, na který se

upíná m. biceps brachii. Trojhranné tělo kosti má na ostré vnitřní straně

připojenou vazivovou membránu interossea antebrachii. Silnější distální konec
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radia je častým místem úrazů, kdy při pádu na okraj palce při extendovaném

předloktí často dochází ke zlomenině [1; 2].

Ulna je s kostí vřetení souběžná, ale narozdíl od radia je na svém začátku

mohutnější a postupně se zužuje. V proximální části má několik typických

výběžků jako je olecranon ulnae, místo úponu pro m. triceps brachii, processus

coronoideus ležící na přední straně a tvořící jamku pro ulnu a pro spojení s

humerem incisuru trochlearis. Na přechodu s tělem kosti se nachází tuberositas

ulnae, na kterou se upíná m. brachialis. Kost loketní na svém tenčím konci vybíhá

v ostrý processus styloideus ulnae a circumferentia articularis, kde se setkává

s radiem [1; 2].

4.1.2 Kloubní pouzdro a vazy

Articulatio humeroulnaris, humeroradialis a radioulnaris proximalis jsou tři

kloubní spoje, které jsou společně uvnitř tenkého kloubního pouzdra tvořícího

loketní kloub. Anteriorně, díky své malé tloušťce, pouzdro při flexi vytváří řasy

a posteriorně je zpevněno úponovou šlachou m. triceps brachii. Rozpíná se přes

jamky humeru, na konce kloubních ploch ulny a až na krček radia.


[…]


VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ:

Tabulka 20 - výstupní vyšetření pac. č. 8 (vlastní zdroj)

Výstupní vyšetření

Cozenův test Negativní

Maudsley test Negativní

Test židle Negativní

Melzackova škála

bolesti v klidu

0

Melzackova škála

bolesti při aktivitě

0

Souhrn výstupního vyšetření:

Při poslední jednotce pacientka neuváděla žádnou bolest a provokační

testy byly negativní. Svalové napětí i blokády zůstaly stejné. Spoušťové body

v m. deltoideus s terapií vymizely.
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PŘÍLOHA 9

ANAMNÉZA:

OA: Prodělal běžná dětská onemocnění

RA: Otec – obezita; matka – srdeční obezita, zemřela při nehodě

PA: student

SA: žije v rodinném domě s rodiči a bratrem

AA: žádné

SpA: 1 týdně posilovna

FA: pravidelně neužívá žádné léky

Abúzus: alkohol 2x týdně ve velkém množství

86

VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ:

Tabulka 21 - vstupní vyšetření pac. č. 9 (vlastní zdroj)

Vstupní vyšetření

Cozenův test Pozitivní

Maudsley test Pozitivní

Test židle Pozitivní

Melzackova škála

bolesti v klidu

3

Melzackova škála

bolesti při aktivitě

4

Souhrn vstupního vyšetření:

Pozitivní jsou všechny provokační testy, bolest v klidu uvádí jako

intenzivní a během aktivity je krutá. Hypertonus a trigger pointy jsou bilaterálně

v horních vláknech m. trapezius. Hlava je v protrakci s mírnou pravostranou

lateroflexí a pravé rameno elevované. Omezené pružení je v krční páteři do

lateroflexe na levou stranu a v hrudní do extenze.

TERAPIE:

Při terapiích jsme postupovali dle popsaných jednotek v metodické části.

Pacient cvičil i doma a odpor při excentrické kontrakci se pravidelně zvyšoval.
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VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ:

Tabulka 22 - výstupní vyšetření pac. č. 9 (vlastní zdroj)

Výstupní vyšetření

Cozenův test Pozitivní

Maudsley test Negativní

Test židle Negativní

Melzackova škála

bolesti v klidu

0

Melzackova škála

bolesti při aktivitě

1

Souhrn výstupního vyšetření:

Proband č. 9 uvádí mírnou bolest jen při aktivitě, provokační testy vyšly

negativně až na Cozenův. Postavení hlavy a ramenního kloubu zůstalo beze

změny vyjma patologické fixované lateroflexe a hlava se vrátila do středního

postavení. Zvýšený tonus i blokády přetrvávají.
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PŘÍLOHA 10

ANAMNÉZA:

OA: Prodělal běžná dětská onemocnění, natržený m. peroneus longus na levé

DK., přetrhané vazy v kotníku na pravé DK, obezita

RA: Otec – obezita, hypertenze; matka – bez zásadních onemocnění

PA: kuchař

SA: žije v bytě v pátém patře s manželkou a dcerou

AA: pyly trav

SpA: Americký fotbal

FA: pravidelně neužívá žádné léky

Abuzus: alkohol příležitostně, káva 3x denně
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VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ:

Tabulka 23 - vstupní vyšetření pac. č. 10 (vlastní zdroj)

Vstupní vyšetření

Cozenův test Pozitivní

Maudsley test Pozitivní

Test židle Pozitivní

Melzackova škála

bolesti v klidu

4

Melzackova škála

bolesti při aktivitě

5

Souhrn vstupního vyšetření:

Proband uvádí krutou bolest v klidu a nesnesitelnou při aktivitě.

Provokační testy jsou pozitivní. U probanda můžeme pozorovat horní zkřížený

syndrom dle Jandy a horní část m. trapezius bilaterálně v hypertonu. Spoušťové

body se nachází v extenzorech zápěstí levé ruky a m. biceps brachii bilaterálně.

Hrudník je v nádechovém postavení. Hrudní páteř je zablokována do extenze.
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TERAPIE:

Při terapiích jsme postupovali dle popsaných jednotek v metodické části.

Pacient cvičil i doma. Odpor při excentrické kontrakci zůstal na prvních 3

cvičebních jednotkách stejný, kvůli bolesti, poté se lehce zvyšoval.

VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ:

Tabulka 24 - výstupní vyšetření pac. č. 10 (vlastní zdroj)

Výstupní vyšetření

Cozenův test Pozitivní

Maudsley test Pozitivní

Test židle Pozitivní

Melzackova škála

bolesti v klidu

1

Melzackova škála

bolesti při aktivitě

2

Souhrn výstupního vyšetření:

Provokační testy zůstali pozitivní, ale bolest se snížila, v klidu se objevuje

mírně a při aktivitě je nepříjemná. Pacient lehce upravil držení těla a ramena již

nesměřovali v tak velké míře do protrakce. Svalový hypertonus v horním m.

trapezius se stále vyskytoval, stejně tak i trigger pointy v extenzorech zápěstí a v
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m. biceps brachii levé horní končetiny. Spoušťové body se stále vyskytovali

v oblasti pravého m. biceps brachii. Pružení jednotlivých obratlů bylo stále

omezené do extenze.

PŘÍLOHA 11

Obrázek 1 - excentrické posilování m. supinator – výchozí pozice

92

Obrázek 2 - excentrické posilování m. supinator – konečná pozice

Obrázek 3 - excentrické posilování extenzorů zápěstí – výchozí pozice
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Obrázek 4 - excentrické posilování extenzorů zápěstí – konečná pozice

Obrázek 5 - Maudsley test
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Obrázek 6 - Cozenův test
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Obrázek 7 - Test židle