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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pazourek Jméno: Tomáš Osobní číslo: 465617
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití vybraných fyzioterapeutických metod v terapii entezopatií loketního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

5

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

5

5. Celkový počet bodů 23

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Již název předložené bakalářské práce je nepřesný, protože její obsah je z velké většiny věnován konkrétně
,,tenisovému lokti" a ne entezopatiím loketního kloubu obecně. Již v první větě abstraktu je chybné
skloňování.Obecná část svým charakterem odpovídá spíše práci absolventské.
Metodika je neúplná a absolutně nedostačující pro studenta končící bakalářský program VŠ. Není možné výsledky
postavit především na škálách subjektivního vnímání bolesti, ale je nutné zařadit i objektivně hodnotitelné testování
(vyšetření svalové síly, obvodů HKK, goniometrii). A i když je mi jasné, že není jednoduché zajistit vhodné probandy,
tak věkové rozmezí 20-60let, je velmi nesourodé.
V práci nebylo použito všech adekvátních vyšetření fyzioterapeutem, které se vztahují k této dg.. Bylo by vhodné do
práce uvést v rámci jedné kazuistiky kompletní vyšetření a terapii u jednoho probanda, včetně krátkodobého a
dlouhodobého plánu, který v práci u všech 10 probandů chybí úplně. Dále přesně popsaná náplň a průběh
jednotlivých terapií a zbylé by pak bylo možno uvést v příloze.
Za zcela špatně zvolené považuji ovlivňování problémů u druhé skupiny probandlů. Funkční excentrická kontrakce je
metodou volby terapie u těchto stavů. Jedná se o nácvik kontrolovaného pohybu, kdy sval je slabý a šlacha je
přetížená. Ale tato terapie nemůže stát sama o sobě na neošetřeném terénu. Jak student sám píše, bylo vyšetření
trigger pointů pozitivní i u skupiny, které prováděla excentrickou kontrakci. Pak by ale bylo nutné terén nejprve
ošetřit a následně začít cvičit excentrickou kontrakci a to u CJ individuálně vedených. To samé platí u zjištěných
blokád. Obecně lze také říci, že využití excentrické kontrakce u těchto stavů je nutné v uzavřeném kinematickém
řetězci, než přejdeme ke cvičení v otevřeném.
Nerozumím ani informaci uváděné v anamnéze probanda č.6, matka - srdeční obezita?!

Práce je celkově velmi nepřehledná, chaotická, stylem psaní, rozsahem ani obsahem neodpovídá bakalářské práci.
Práci navrhuji přepracovat a nedoporučuji k obhajobě.
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